
 

令和７年５月７日 

都道府県・特定市計量行政関係者各位 

計量団体等関係者各位 

経済産業省計量行政室 

 

 

第４回計量教室開催支援オンラインセミナーについてのご案内 

－ こども計量教室等を開催するためのヒント、講義ノウハウをお伝えします － 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 関係各位におかれましては、日頃より、計量制度の適切な遂行、普及・啓発活動等にご

尽力いただき、御礼申し上げます。 

 さて、昨年度末（３月７日）の第３回セミナーに続き、本年度最初のセミナーとして、

第４回の計量教室開催支援オンラインセミナーを開催いたします。 

 今回は、福岡県計量検定所のご協力を賜り、講師に同検定所の水口俊一指導課長をお迎

えし、開催いたします。 

福岡県において、小学校５、６年生を対象に開催している「おもしろ計量教室」や、夏

休みの親子計量体験会について、その取組の概要や、これから開催を検討する方に向けて

のヒント等についてご紹介いただきます。 

福岡県における計量思想の普及啓発事業について、検定所指導課長である講師から、直

接の体験を伺うことの出来る機会となります。 

 こども向けに｢計量って面白い｣｢計量ってこんなに身近なんだ｣と興味を持ってもらうた

めの取組や講義スキルにご関心のある方、そのほか、計量に関する興味深いお話にご関心

のある方は、是非、下記のセミナーにご参加ください。 

 

記 

 

日時：令和７年７月１８日（金）１６時～１７時（１時間） 

 

場所：Microsoft Teamsによるオンライン開催（福岡県、経済産業省からのライブ配信） 

 

参加登録：以下のフォームから参加登録（無料）をお願いします。 

〆切りは７月１１日（金）。ご登録いただいた方には７月１４日以降に、 

セミナー用のＷＥＢアドレスをご連絡いたします。 

講義の中で特に聞きたい質問等があればフォームの備考欄にご記入ください。 

なお、セミナーの模様は録画いたしませんので、ライブでご参加ください。 

https://mm-enquete-cnt.meti.go.jp/form/pub/keiryou/seminar 

 

問い合わせ先：経済産業省計量行政室（セミナー担当：03-3501-1688） 

https://mm-enquete-cnt.meti.go.jp/form/pub/keiryou/seminar

